
2077. &/12 70: ,..Sp.ørgsm&I, til mirustrené. 2078 . 

[Undervisningsministeren.] 
for en sådan, kuratorordning, også kan opnå 
den. Når jeg ikke på indeværende tidspunkt 
kan sige noget  bestemt om lovfæstelse, 
hænger det sammen med , at der i vinter vil 
foregå forhandlinger med kommunalforenin- 
gerne Om placeringen af specialundervisnin- 
gen og organiseringen af; den. I mange til-, 
fælde vil den komme t i l  at ligge i kommu- 
nerne, men i nogle tilfælde formentlig også hos 
amterne. I forbindelse med en sådan afkla- 
ring, vil også spørgsmålet om en lovfæstelse 
af kuratorordningen kunne tages op. 

Hermed sluttede spørgsmålet. > 홢 

Af Poul Dalsager til finansministeren: 
홢Vil ministeren udvirke, at hjemsendte 

; værnepligtige snarest  f å r  en rimeligere 
ordning af deres beskatningsforhold?" 

Skriftlig begrundelse:  ̂ > 

Det er sket for flere hjemsendte værne- 
pligtige, at de præsenteres for skattekort 
med trækprocenter, som er fuldstændig 
u r i m e l i g e . . . 7  

I dagbladet Morgenavisen Jyllands-Po- 
sten fra 1. december nævnes eksempler på 
trækprocenter på 100. ;r/-. : 홢 " 

Ifølge ovennævnte dagblad har kildeskat- 
tedirektoratet udtalt forståelse for sagen; 
men har ikke kunnet hjælpe på grund af 
홢maskinelle vanskeligheder". 

Poul Dalsager: Ud over de eksempler, jeg 
har nævnt i begrundelsen for mit spørgsmål, 
og som er hentet fra Morgenavisen Jyllands- 
posten, om hjemsendte værnepligtiges skat- 
teforhold, har jeg personlig været ude for et 
tilfælde her i efteråret, hvor en værnepligtig 
efter at være blevet hjemsendt er blevet 
præsenteret for et skattekort med trækpro- 
cent 82,; 
. Jeg tror, ministeren vil give mig ret i,: at 
det forholdsvis begrænsede udsnit af den 
danske ungdom, som pålægges de økonomi- 
ske byrder, det er at aftjene værnepligt, 
får en helt: urimelig behandling, når de. så 
ved hjemsendelsen skal præsenteres for 
skattekrav, som de overhovedet 홢 ikke; har 
nogen chance for at opfylde, ; 

Finansministeren (Poul Møller): Den 1. 
januar 1970 gik, vi her i landet, over fra et 
meget smidigt: skattesystem, der, tillod 
myndighederne at tage en række menneske-. 
lige og individuelle hensyn, til et skematisk 
og stift system, som ikke tillader sådanne 
individuelle hensyn.; I det, gamle skattesy- 
stem havde vi på en række, områder i årenes, 
løb skabt undtagelsesregler og., undtagelser 
fra. undtagelserne for at. nå frem til størst 
mulig retfærdighed. Jeg tør, ikke sige, om 
det nye skattesystem i årenes løb;vil;udvikle 

' sig .på samme måde, så man når frem til :så 
mange undtagelser. Men jeg beder om, at 
man husker på, at hvor vi i det gamle ,skat- 
tesystem pålagde myndigheder, kommunale 
og statslige, at administrere systemet, på- 
lægger vi nu landets virksomheder at admi:- 
nistrere vort skattesystem, og det medfører 
naturligvis, at retsreglerne må være klarere 
og: enklere og mere skematiske, end tilfældet 
var i tidligere t id. .  

Der kan derfor opstå nogle skattemæssige 
problemer for; visse befolkningsgruppe! og, 
som spørgeren nævner, for soldater, når de 
bliver hjemsendt og får indtægter i resten af 
året. For de, enlige soldater er problemerne, 
som regel ikke så store; når der opstår pro- 
blemer, hænger det sammen med, at soldater- 
lønnen : er ,Bindkomst, som der ikke trækkes 
skat af. Det er den mest praktiske ordning, 
og i mange tilfælde ville det også være for- 
kert: at tage. skat af soldaterlønnen, idet. det 
ved slutopgørelsen ville vise sig, at der ikke 
skulle være betalt skat. Men nar soldaten 
får arbejde i nogle måneder efter hjemsen- 
delsen, betyder den manglende beskatning 
af; soldaterlønnen, at hans fradrag må for- 
mindskes med et beløb svarende til den: i 
årets løb udbetalte soldaterløn. Det betyder 
naturligvis en noget kraftigere beskatning af 
arbejdsindtægten i den  resterende del af 
året end normalt, men det vil dog kun være 
i en kortere periode, og jeg kan ikke rigtig 
se, hvordan man kan undgå det, sådan som 
systemet er indrettet. 5 ; ;... -,, _ 

, For de gifte soldater kan situationen være 
meget alvorligere, hår hustruen har fået sol- 
daterunderstøttelse under indkaldelsen. 
Denne understøttelse er nemlig også B-ind- 
komst, som der ikke trækkes skat af. Når 
soldaten så bliver hjemsendt og får arbejds- 
indtægter i den resterende del af året, skal 


